
D.A. n. 23/Gab

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato del  Turismo, dello Sport e dello Spettacolo
––––––––

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e s.m.i.,  recante norme sull'Ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il  D.P.Reg.  27  giugno  2019,  n.  12,  recante  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali  
ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del 
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO l'art. 5 della legge regionale 16 maggio 1978, n. 8, come sostituito dall'art. 19 della legge regionale 16  
ottobre 2019, n. 17, che ha disciplinato la modalità di funzionamento del “Comitato regionale per la  
programmazione sportiva”, così composto:
 dall'Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo, che lo presiede; 
 dal dirigente generale del dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo; 
 da un rappresentante dell'ANCI Sicilia; 
 da un rappresentante designato dal CONI Sicilia; 
 da un rappresentante designato dal CIP Sicilia; 
 da due atleti designati dall'Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo su indicazione 

delle  Federazioni  sportive  nazionali,  delle  discipline  sportive  associate  e  delle  Associazioni 
benemerite riconosciute dal Coni e dal Cip, sulla base di meriti e risultati sportivi riconosciuti; 

 da un rappresentante degli enti di promozione sportiva operanti sul territorio siciliano; 
da  un  esperto  in  medicina  sportiva,  tesserato  della  Federazione  medico  sportiva  italiana  (FMSI), 

designato dall'Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo; 
 da un tecnico esperto di impiantistica sportiva e di fruibilità degli impianti da parte delle persone con 

disabilità, designato dall'Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo; 
 da un rappresentante dell'Ufficio scolastico regionale; 
 da  un  esperto  di  diritto  sportivo  di  comprovata  esperienza  didattica  universitaria  nel  settore, 

designato dall'Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo; 
 da un rappresentante delle associazioni di categoria maggiormente rappresentative a livello regionale 

e nazionale in materia di impiantistica sportiva; 
 da  un  rappresentante  designato  dall'Assessore  regionale  per  l'istruzione  e  la  formazione 

professionale;

CONSIDERATO che  la  nomina  dei  componenti  del  suddetto  Comitato  risulta  subordinata  alla  relativa 
designazione da parte dei soggetti pubblici e/o di categoria indicati dall'art. 5 della legge regionale 16 
maggio 1978, n. 8;



VISTE le note con le quali questo Assessorato ha richiesto ai soggetti pubblici e/o di categoria di cui all'art. 5,  
comma 2 della legge regionale 16 maggio 1978, n. 8, la designazione dei nominativi per la nomina in 
seno “Comitato regionale per la programmazione sportiva”;

PRESO ATTO dei riscontri trasmessi dai suddetti soggetti pubblici e/o di categoria;

VISTA la  legge regionale  20 giugno 1997, n 19 e s.m.i.,  recante  “Criteri  per  le  nomine e designazioni di  
competenza regionale di cui all'art. 1 della legge regionale 28 marzo 1995, n. 22 e s.m.i.;

RITENUTO,  pertanto,  di  poter  procedere  alla  nomina  del  Comitato  di  cui  all'art.  5,  comma  2  della  legge  
regionale 16 maggio 1978, n. 8, come sostituito dall'art. 19 della legge regionale 16 ottobre 2019, n. 17,  
nella  composizione  prevista  dalla  medesima  norma  sulla  base  dei  riscontri  trasmessi  dai  soggetti  
pubblici e/o di categoria indicati al medesimo articolo;

CONSIDERATO, altresì, che il compito di segreteria della suddetta Commissione può essere assolto dal Servizio 
5 – Sostegno alle attività sportive – operante presso il Dipartimento regionale del turismo, dello sport e  
dello spettacolo;

RITENUTO, pertanto, di dover nominare il Comitato di cui all'art. 5, comma 2 della legge regionale 16 maggio 
1978, n. 8, come sostituito dall'art. 19 della legge regionale 16 ottobre 2019, n. 17, così composto:
 dall'Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo, o suo delegato, che lo presiede; 
 dal Dirigente Generale del dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo, o suo  

delegato; 
 da Antonio Rini, rappresentante dell'ANCI Sicilia; 
 da Sergio D’Antoni, Presidente del CONI Sicilia; 
 da Salvatore Mussoni, Presidente del CIP Sicilia; 
 da Fabio Gioia, in rappresentanza degli enti di promozione sportiva operanti sul territorio siciliano;
 da Vittorio Virzì, esperto in medicina sportiva, tesserato della Federazione medico sportiva italiana 

(FMSI);
 da Antonio D’Arrigo, esperto un tecnico esperto di impiantistica sportiva e di fruibilità degli impianti 

da parte delle persone con disabilità; 
 da Giovanni Caramazza, rappresentante dell'Ufficio scolastico regionale; 
 da Salvatore Longo, esperto di diritto sportivo di comprovata esperienza didattica universitaria nel 

settore; 
 da  Germano  Bondì,  rappresentante  delle  Associazione  di  categoria  in  materia  di  impiantistica 

sportiva; 
 da Luigi Cocca, designato dall'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale;
 dal dirigente  del Servizio 5° del Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo, 

senza diritto di voto, con funzioni di segretario;

per quanto in premessa specificato,

DECRETA

Art. 1 - Ai sensi dell'art.  5, comma 2 della legge regionale 16 maggio 1978, n. 8, come sostituito dall'art. 19 
della legge regionale 16 ottobre 2019, n. 17, è nominato il “Comitato regionale per la programmazione 
sportiva”, così composto:
 dall'Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo, o suo delegato, che lo presiede; 
 dal Dirigente Generale del dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo, o suo  

delegato; 
 da Antonio Rini, rappresentante dell'ANCI Sicilia; 
 da Sergio D’Antoni, Presidente del CONI Sicilia; 
 da Salvatore Mussoni, Presidente del CIP Sicilia; 
 da Fabio Gioia, in rappresentanza degli enti di promozione sportiva operanti sul territorio siciliano;
 da Vittorio Virzì, esperto in medicina sportiva, tesserato della Federazione medico sportiva italiana 

(FMSI);



 da Antonio D’Arrigo, esperto un tecnico esperto di impiantistica sportiva e di fruibilità degli impianti 
da parte delle persone con disabilità; 

 da Giovanni Caramazza, rappresentante dell'Ufficio scolastico regionale; 
 da Salvatore Longo, esperto di diritto sportivo di comprovata esperienza didattica universitaria nel 

settore; 
 da  Germano  Bondì,  rappresentante  delle  Associazione  di  categoria  in  materia  di  impiantistica 

sportiva; 
 da Luigi Cocca, designato dall'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale;
 dal dirigente  del Servizio 5° del Dipartimento regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo, 

senza diritto di voto, con funzioni di segretario;

Art. 2 - Il Comitato di cui all'art. 1 si riunisce, di norma, presso la sede centrale dell'Assessorato regionale del 
turismo, dello sport e dello spettacolo, ovvero in modalità telematica, ogni qualvolta necessario previa 
comunicazione del Presidente.

Art. 3 - La partecipazione al comitato di cui all'art.  1 non comporta la corresponsione di alcun compenso o 
gettone  di  presenza,  fatto  salvo  quanto  previsto  dalle  amministrazioni  di  appartenenza  dei  relativi 
componenti per l'espletamento dell'eventuale attività fuori sede.

Art. 4 - In ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 68, comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 
e successive modifiche ed integrazioni, il presente decreto sarà pubblicato  sul sito istituzionale degli 
assessorati competenti e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Art. 5 - Avverso  il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  amministrativo  entro  il  termine  di 
sessanta giorni dall’avvenuta pubblicazione  sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, o ricorso 
straordinario al Presidente della Regione entro il termine di centoventi giorni.

Palermo, 3 agosto 2021

   L’Assessore
          MESSINA


		2021-08-03T16:26:24+0200
	MANLIO MESSINA




